poi a li iusti: et dixerit Vos autem gaudete iusti et exultate: quia cum pertransierit breuis ira mea: peccatorum confringam cornua: et exaltabuntur cornua iusti. Et subito sparue ogni cosa: et summi decto. Fili si peccatores haberent oculos: uiderent utique quam grauis et dura sit haec pestis et acutus gladius. Et per dura peste et acuto coltello intendeva il gouerno de cattui prelati et predicatori di philosophia: e quali non entrano nel regno decieli: ne lasciano intrarui gli altri. Volendo demostrarre per questo che la chiesa staua tanto male: che glierà peggiore laguerra di costoro che non sono tucte letribulatione corporale che gli possono aduenire: Et pero misi decto che io exhortselli e populi ad pregare Dio che mandassi el timore suo in terra: et renouasssi lamore et lamemoria di beneficii della passione del figliuolo di Dio ne licori huani: & che mandassi buoni pastori: et predicatori li quali pascessino il suo grege: et non semedesimi. Dipoi dixi anchora illaminato da Dio che passerebbe gli monti uno ad similitudine di Cyro: del quale scriue Isaia. Hac dicit dominus Christo meo Cyro cuius apprehendi dexteram: ut subiiciam ante faciem eius gentes et dorsa regum uertam: et aperiam coram eo ianuas: et portas non cludentur. Ego anteibo et glorio se in terra humiliabo: Portas areas conteram & uectes ferreos confringam: et dabo tibi thesauros absconditos & archana secretorum: ut scias quia ego dominus qui uoco nomen tuum Deus israel propter seruum meum Jacob et israel electum meum. Et dixi che la Italia non si confidasse ne i roche ne in forteze perche lui le piglierebbe con le meluze idest senza diffiuita. Dixi a fiorentini (intendendo io maxima mente di quegli che gouernauano ad quel tempo) che loro piglerebbono el consiglio al contrario

idest che e facosterebbono cō quello che doueta es
ser pdente: Dixi che farebon come ebni & che e per
derebbono ogni consiglio: Le quale cose loro non
credeuano etiā quando le cominciauono ad appro
ximarsi: & io diceuo che la sapientia humana gli in
gannerebbe. Io lascio stare le cose particolare le qua
le nō dixi in publico pernō generare scandolo: Ma
io le dixi acerti miei familiari come fu il tempo determi
nato della morte di Innocentio. viii. & di Lorenzo
de Medici: & la reuolutione del stato di Firenze:
laquale dixi che sarebbe quando il Re di Francia fa
rebbe in Pisa: & simile altre cose particolare le quale
pche io nō dixi in publico forse nō sarebbe creduto
che io le hauesſi decte scriuedole alſente. Appropin
quandosi poi el Re di Francia & la reuolutione del
stato Fiorentino benche io hauesſi uisto ſopra del
la citta di Firenze la ſpada & molto ſangue ſparſo/
pur conſiderādo che Dio la hauea electa a uidir pre
nuntiare tutte queſte cose mi uenne grande ſperan
za che queſta prophetia fuſſi conditionata: & che
ſe loro faceuano penitentia, Dio li perdonerebbe
almeno in parte. Et el primo di di Nouembre idest el
di di ogni Sancti conli due di ſequenti (come ſa tucto
il popolo) tanto exclamai in pergamo che quafi io
mi infermai: Et feci imporre digiuni pertucta laterra
ad pane & acqua & fare molte oratione: Spesso ex
clamando forte queſte parole le quale uengono da
q̄l medefimo fonte che laltri decte di ſopra. uidelicet.
O Italia propter peccata tua uenient tibi aduersa.
O Florentia ppter peccata tua uenient tibi aduersa.
O Chlerica propter te otta eſt h̄c tempeſtas: Dicē
do & replicando che la Italia andrebbe ſottrofsopra
& ſpetialmēre la citta di Roma: exclamādo etiā et di
cedo . O Nobiles o Sapiētes o Plebei manus domi